
Geaie

PROVINCIA REGIONALE DI ME

prot. n..D3/

3° DIPARTIMENTO EDILIZIA
Ufficio Dirigenziale Realizzazione e Manutenzione Edifici Scolastici

data..

DETERMINA DIRIGENZIALE N. DEL

OGGETTO:

CIG

Premesso

Che

Che

Che

Che

Che

Vista

Visti

Visto

Visto

Vista

Visto

Vista

Visti

Lavori urgenti per la riparazione dei danni causati presso il Liceo Classico
Linguistico "Sciascia" in c.da Cannamelata di S.Agata di Militello a seguito delle
alluvioni degli scorsi mesi di Dicembre 2008 e Gennaio 2009.

Presa atto perizia di variante e assestamento somme.

Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione.

. 0314301961

IL DIRIGENTE
_

con Determinazione Dirigenziale n. 28 del 23/03/2009 di questo Ufficio Dirigenziale ex 5°
Dipartimento, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto per l'importo
complessivo di £.95.000,00, di cui €.74.850,00 per lavori, che trov^ copertura tra le somme
disponibili nel Bilancio di competenza - Esercizio 2009 con imputazione al capitolo 3160
impegno n.4189;

con Determinazione Dirigenziale n. 49 del 15/07/2009 i lavori sono stati affidati alla ditta
PARRINO Gaetano Antonino, con sede in Alcara Li Fusi (Me) via Gianguzzo,4 con il ribasso
d'asta del 17,861%, che ha sottoscritto il relativo contratto di appalto in data 08/10/2009
n.13690 di repertorio registrato a Messina al N. 001223 il 20/10/2009 Serie I;

nel corso dei lavori, si è riscontrata la necessità di eseguire, in parte, lavori diversi per il
necessario completamento e perfezionamento, rispetto a quanto previsto nel progetto
principale, senza comportare aumento di spesa, per i quali interventi non risultavano i relativi
prezzi, che sono stati concordati con la Direzione Lavori, accettati e sottoscritti dall'impresa
'con la redazione del relativo Verbale nuovi prezzi;

con D.D. n.98 del 11/11/2009 è stato approvato un nuovo quadro economico di spesa
nell'ambito delle somme finanziate, così come risulta dall'allegato atto;

i lavori sono stati ultimati in data 04/02/2010, come risulta dal relativo certificato in pari data;

la perizia, di variante ed assestamento somme, nell'ambito delle somme finanziate, ai sensi del
comma 3 dell'art.25 della legge 11.02.1994 N.109 coordinato con la L.R.07/2002, per
l'importo di € 95.000,00, di cui € 61.854,35, per lavori al netto del ribasso d'asta del 17,861%,
ed €. 33. 145, 65 per somme a disposizione; ,

gli atti di contabilità finale, dai quali risulta allo stato finale dei lavori, redatto in data
26/92/2010, un credito dell'impresa pari a €. 3.412,85;

il certificato di regolare esecuzione redatto in luogo del collaudo in data

l'art. 13 della legge 30/2000;

la legge 109/1994 coordinata con le norme delle LL.RR. N.07/2002 e'N.07/2003;

il vigente Regc'^inento per la disciplina degli Appalti e Contratti;

laL.R. n° 48 del 11.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Amministrativo;

gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. N. 165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le responsabilità
dei Dirigenti; j



Visto lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

Prendere atto della perizia di variante ed assestamento redatta dalla D.L., senza impegno di maggiore spesa,
ai sensi del comma 3 art.25 della legge 109/1994 coordinato con la l.r. N.7/2002;

Prendere atto del Verbale Nuovi Prezzi, sottoscritto per acccttazione dall'Impresa, che con la
formalizzazione della presente determinazione saranno perfezionati i nuovi prezzi, concordati
in precedenza con la Direzione lavori;

Approvare lo Stato Finale ed il Certificato Regolare Esecuzione, redatti dalla D.L., relativi ai "Lavori
urgenti per la riparazione dei danni causati presso il Liceo Classico Linguistico "Sciasela" in
c.da Cannamelata di S.Agata di Militello a seguito delle alluvioni degli scorsi mesi di
Dicembre 2008 e Gennaio 2009" nei quali si evince che la Ditta PARRINO Gaetano Antonino
esecutrice dei lavori in questione è creditrice di €. 3.412,85;

Provvedere con successivo «tto a liquidare e pagare la somma di €. 3.412,85 oltre I.V.A., per complessivi
•€.4.095,42 alla Ditta PARRINO Gaetano Antonino (C.F. PRRGNN67R28A177M) con sede in
Alcara Li Fusi (Me) via S. Gianguzzo,4 a seguito di presentazione di regolare fattura
utilizzando le somme del bilancio Provinciale anno 2009 al capitolo 3160 giusto impegno n.
4189; \e il mantenimento delle ulteriori risorse, previste nel quadro economico in variante, che saranno

liquidate con successivi atti;

Disporre -la trasmissione del presente atto al dipendente Ufficio Contratti per la necessaria Rubricazione;

Messina lì, ;

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI :

1. Verbale Nuovi Prezzi;
2. Stato Finale;
3. Relazione Perizia Variante e assestamento somme;
4. Certificato Regolare Esecuzione;

Ulstr.re Dir.vo Resp. te U.T. IL DIIf$£ENTE

geom. MJ€£&Antonino ing' v^cenz\^ARDlTELLO

Visto di regolarità finanziaria

Messina, lì IL RAGIONE

2° DIR I°U.D.7AU.Q..|)fe,:; f. fe

VISTO: PRESP NOTA
MESSIA. W/l1



REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA ,

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5° Dipartimento 1° U. D. Edilizia Scolastica

Lavori urgenti per la riparazione dei danni causati presso il liceo classico e linguìstico "Sciasela" in C.da

Cannamelata di Sant'Agata di Militello a seguito delle alluvioni degli scorsi mesi di dicembre 2008 e' ' . ' ' •
gennaio 2009.

'
Impresa: PARRINO Gaetano Antonino - Alcara Li Fusi (ME) <

Contratto n°13690 di repertorio del 08.10.2009, reg. a Messina il 20.10.2009 al n°1223 serie I.

VERBALE CONCORD AMENTO NUOVI PREZZI N° 01

(Ai sensi dell'art. 136 del D.P.R. 554/1999)

Premesso

che con Contratto n°13690 del 08.10.2009 di repertorio, registrato in data 20.10.2009 al n°1223,

Serie I, Ufficio del registro'di Messina, i lavori in oggetto sono stati appaltati, all'Impresa PARRINO

Gaetano Antonino, per un importo di Euro 61.870,41 al netto del ribasso d'asta del 17,861%, oltre I.V.A.;

• che in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire lavori diversi rispetto a quanto previsto

nel progetto principale, a causa dei seguenti motivi:

- la Dirigenza scolastica ha manifestato la necessità di eliminare le carenze dei servizi igienici al

primo' piano sotto strada, con il rifacimento degli stessi oltre la realizzazione del w.c. per disabile,

completi di impianto jdrico sanitario, elettrico e scarichi acque nere;

- la necessità di realizzare opere non previste nel progetto, che la Direzione ha ritenuto opportuno ed

indispensabile fare eseguire per la sicurezza e la funzionalità degli interventi effettuati;

• che per la contabilizzazione di tali lavori è necessario stabilire i relativi prezzi unitali ricavati da

nuove regolari analisi.

• che, inoltre, vengono accettati ed inseriti in contabilità i prezzi adottati dal Prezziario Regionale per

l'anno 2009, di riferimento alla data di formulazione dell'offerta, che non vengoho riportati nel presente

verbale; !
i

Visto Part.136 del regolamento attuativo della Legge 109/94;

il giorno dodici del mese dii ottobre dell'anno duemilanove in Messina tra il direttore dei lavori geom.

Antonino MICELI e il Sig. Gaetano Antonino PARRINO, titolare dell'impresa appaltatrice omonima, sono

stati concordati i seguenti nuovi prezzi unitari, in base ai quali, dedotto il ribasso d'asta delH_p,017r/o, s

pagati i lavori in parola: j i

N.P. 01 (21.1.25) Rimozione di apparecchi igienico - sanitari e di riscaldamento.compreso il deposito in
I

cantiere del materiale utilizzàbile ed il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il

trasporto a rifiuto. , ;
i

Euro Diciotto/80 , , 6/cadauno 18,80

N.P. 02 (21.1,24) Rimozioneidi tubazioni di scarico, acqua, gas, pluviali e grondaie di qualsiasi diametro e
i

tipo compreso il trasporto fino al sito di reimpiego o a deposito in cantiere del materiale utilizzabile ed il

carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto



Euro Tre/70 : €/metro 3,70

N.P. 03 (1.1.11) Scavo a sezione obbligata eseguito a mano, all'interno di edifici, in terre di qualsiasi natura

e consistenza, asciutte o bagnate, con tirante non superiore a 20 cm., esclusa la ròccia da martellone e da

mina, fino ad una profondità di 2 mt. dal piano di inizio dello scavo, compresi eventuali trovanti o relitti di

muratura di volume non superiore a 0,50 m3 cadauno, le puntellature e le sbadacchiature occorrenti, nonché

l'innalzamento delle materie a bordo scavo, escluso lo scarriolamento; compreso altresì l'onere per il

prelievo dei campioni da effettuarsi in contraddittorio tra la D.L. e l'impresa. Sono esclusi gli accertamenti e

le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A. che, ai sensi del comma 7 dell'ari. 15 del D.M. n. 145

del 19/04/2000, sono a carico dell'Amministrazione

Euro Centosettantaquattro €/metro cubo 174,00

N.P. 04 Fornitura in opera pozzetto mm.400x400x400 monolitico in polipropilene per la raccolta e

convogliamento acque; stampato a iniezione; marchiato CE.compreso lo scavo occorrente ed il successivo

ricolmamento,completo di chiusino pedonale in pvc avente ottima resistenza agli agenti atmosferici ed alle

sollecitazioni meccaniche
'

Euro Centotrentotto/65 ; i €/cadauno 138,65

N.P. 05 (15.1.8) Fornitura e; collocazione di vaso igienico in porcellana vetrificata a pianta ovale delle
i

dimensioni di 55x35 cm circa del tipo a cacciata con sifone incorporato, completo di sedile in bachelite con

coperchio, compresa la fornitura e collocazione di cassetta di scarico in PVC a zaino con comando a doppio

pulsante da 5 e 10 litri compreso il pezzo da incasso, i rosoni, l'attacco al pavimento con viti e bulloni

cromati, le opere murarie, l'allacciamento al punto di adduzione d'acqua (fredda) e di scarico e ventilazione,
i

e quant'altro occorrente per dare l'opera completa e funzionante a perfetta d'arte.

Euro Duecentpventicinque/40 6/cadauno 225,40

N.P. 06 (Q.4) Fornitura in opera di lavabo a canale in Fire Clay, delle dimensioni di cm.90x40x20 poggiato

su muratura di mattoni, completo di tapppo e catenella, apparecchiatura di erogazione costituita da rubinetto

in ottone cromato D 1/2", pilétta di scarico da 3,17 cm, tubo di scarico in PVC, sifone e scatola D100 mm,

compreso l'onere delle opere murarie, allacciamenti alle linee principali degli impianti di adduzione e scarico

e quanto altro occorrente per dare l'opera completa e funzionante a perfetta d'arte. ;

Euro Duecentonovantadue/501 €/cadauno 292,50

N.P. 07 (Q.ll) Fornitura imopera rubinetti 1/2" a collo cigno, in ottone cromato, a parete o su lavabo

compresi tutti gli oneri necessari. ,

Euro Ventisette ' €/cadauno 27,00

N.P. 08 (Q.1SO Fornitura in opera scaldabagno It 15, elettrico, caldaia vetrificata, garanzia di anni 5.

Euro Centocinquantaotto €/cadauno 158,00

N.P. 09 (14.1.1.1) Derivazione per punto luce semplice, interrotto o commutato;, realizzata con linea in

tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale fino al centro del locale o dal punto

luce esistente, in tubi di materiale termoplastico autoestinguente del tipo pieghevole del diametro esterno pari

a mm 20; fili conduttori in rame con rivestimento termoplastico tipo N07V-K .Comprese le tracce ed il loro



successivo ricoprimento con malta cementizia, compreso il conduttore di protezione dai contatti indiretti,

l'eventuale gancio a soffitto, la morsetteria, la minuteria ed ogni altro onere. Derivazione per punto luce

semplice, interrotto o commutato, realizzata, con linea in tubazione sottotraccia a, partire dalla cassetta di

derivazione del locale fino al centro del locale o dal punto luce esistente, in tubi d? materiale termoplastico

autoestinguente del tipo pieghevole del diametro estemo pari a mm 20; fili conduttori in rame con

rivestimento termoplastico tipo N07V-K .Comprese le tracce ed il loro successivo ricoprimento con malta

cementizia, compreso il conduttore di protezione dai contatti indiretti, l'eventuale gancio a soffitto, la

morsetteria, la minuteria ed ogni altro onere. Conduttori sezione 1,5 mm2

Euro Ventuno/90 •; C/cadauno 21,90

N.P. 10 (R.12A) Fornitura in opera plafoniera IP65 1x18 watt, in esecuzione stagna classe I, per lampade

Juorescenti, corpo in acciaio stampato, schermo in plexiglas prismatizzato, chiusura con levette in acciaio,

|>mpleta di tubi fluorescenti, reattori ed ogni altro onere ed accessorio per darla funzionante.

luto Settantasei/20 i €/cadauno 76,20

N.P. 11 (R.12D) Fornitura in opera plafoniera IP65 2x36 watt, in esecuzione stagna classe I, per lampade

fluorescenti, corpo in acciaio.stampato, schermo in plexiglas prismatizzato, chiusura con levette in acciaio,

completa di tubi fluorescenti, reattori ed ogni altro onere ed accessorio per darla funzionante.

Euro Centodiciotto/50 €/cadauno 118,50

N.P. 12 Fornitura in opera vaso in ceramica con apertura frontale, comprensivo dì allacciamento alle linee

principali degli impianti idrici di adduzione e di scarico già predisposti, di ventilazione, i rosoni, l'attacco a

pavimento o a parete. <

Euro Duecentptrentasei , €/cadauno 236,00

N.P. 13 Fornitura in opera cassetta in abs a zainocon comando pneumatico, completa di ogni accessorio,

l'attacco alla parete con viti,e bulloni cromati, le opere murarie e quanto altro occorre per dare l'opera

completa e funzionante a regola d'arte.

Euro Centocinquantadue ; 6/cadauno 152,00

N.P. 14 Fornitura e collocazione sedile poliestere, apertura frontale per vaso igienico per disabile.

Euro Centoventisei , \o 126,00

N.P. 15 Fornitura in opera di lavabo ergonomico per disabili, in ceramica bianca delle dimensioni minime

cm.62x52 circa con troppo pieno, sifone flessibile, il tutto compreso di allacciamento alle linee principali

degli impianti idrici di adduzione e di scarico
i

Euro Duecentotrentasette . , 6/cadauno 237,00

te

N.P. 16 Mensola pneumatica O idraulica reclinabile che permette la regolazione delrinclinazione del lavabo
i

Euro Trecentotrentaotto ' €/cadauno 338,00

N.P. 17 Monocomando estemo con solo doccetta funzione bidet con miscelatore termostatico per la
r

regolazione della temperatura! i
i

Euro Centosessantasette 6/cadauno 167,00
i

N.P. 18 Fornitura e collocazione miscelatore lavabo con leva lunga

1

'.



4
; ! , : , ; . , .

Euro Duecentosedici €/cadauno 216,00

N.P. 19 Fornitura e collocazione di specchio reclinabile per disabili di dimensioni minime 60x60 cm. in

ABS di colore a scelta della D.L., con dispositivo a frizione per consentirne l'inclinazione e l'uso, superficie

riflettente in vetro temperato di spessore 5 mm., compreso le opere murarie ed ogni 'altro onere ed accessorio

per dare l'opera completa e funzionante a perfetta regola d'arte.

Euro Trecentoquarantacinque ! €/cadauno 345,00
•

N.P. 20 Fornitura in opera impugnatura di sicurezza ribaltabile per disabili costruita in tubo di acciaio da

2,54 cm. con rivestimento termoplastico ignifugo e antiusura di colore a scelta dela D.L. con porta rotolo.

Compreso le opere murarie ed ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera completa e funzionante a

perfetta regola d'arte.

Euro Trecentoquattro C/cadauno 304,00

N.P. 21 Fornitura in opera piantana di sostegno cm.185 impugnatura di sicurezza per disabili costruita in

tubo di acciaio da 2,54 cm. con rivestimento termoplastico ignifugo e antiusura di colore a scelta della D.L.

Compreso le opere murarie ed ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera completa e funzionante a

perfetta regola d'arte.
i

Euro Duecentosettantaquattroi , 6/cadauno 274,00

N.P. 22 Fornitura in opera apparecchio illuminante d'emergenza 11 Watt ad intervento automatico con

accumulatori ermetici, ricaricabili al Nl-CD, dotati di dispositivo di fine scarica e con autonomia di almeno

tre ore; corpo in materiale plastico autoestinguente, schermo in materiale acrilico trasparente completo di

lampada fluorescente, incluso l'onere del collegamento alla linea elettrica ed il punto luce.Grado di

protezione IP 40. .

Euro Centosettantadue/90 \o 172,90

N.P. 23 Fornitura in opera opera morta per porta interna in legno di abete dello spessore minimo mm.lO,

completa di staffe in lamiera per ancoraggio alla muratura. Comprese le opere murarie e quanto necessario

per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte necessara per la successiva collocazione dell'infisso. •

Euro Quarantacinque/50 ' €/metro quadrato 45,50

N.P. 24 Fornitura e collocazióne maniglione lineare cm.105 impugnatura di sicurezza per disabili costruita in

tubo di acciaio da 2,54 cm. con rivestimento termoplastico ignifugo e antiusura di colore a scelta della D.L.

Compreso le i opere murarie ed ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera completa e funzionante a

perfetta regola d'arte.

Euro Centonovantanove 6/cadauno 199,00i
N.P. 25 (15.3.8) Fornitura e collocazione di maniglione per disabili in tubo di acciaio con opportuno

rivestimento di colore a scelta della D.L. e della lunghezza di 60 cm comprese le op.ere murarie ed ogni altro
i

onere ed accessorio per dare l'iOpera completa e funzionante a perfetta regola

Euro Centosedici/20 6/cadauno 116,20
1

: ;
N.P. 26 (5.17.3) Fornitura e posa in opera di piastrelle e pezzi speciali in grès porcellanato di 1° scelta,

L

<• Ì

.



classificabili nel gruppo Bl conformemente alla norma UNI EN 87 e rispondente a tutti i requisiti richiesti

dalla norma UNI EN 176, costituite da una massa unica, omogenea e compatta, non smaltata o trattata

superficialmente, ottenuta per pressatura a secco d'impasto atomizzato derivante da miscele di minerali

caolinici, feldspati e inerti a bassissimo tenore di ferro. Le piastrelle debbono avere una resistenza a flessione

superiore a 45 N/mm2, assorbimento d'acqua non superiore al 0,05%, resistenza all'attacco chimico

conforme alla norma UNI EN 106, resistenza all'abrasione non superiore 120-150 mm3, durezza superficiale

pari a 7-9 Mohs, resistenza allo scivolamento da R9 a R12 (secondo le norme DIN 51130), resistenza al gelo

secondo la norma UNI EN 202, resistenza a sbalzi termici conforme alla norma UNI EN 104, stabilità colori

alla luce conforme alla norma DIN 51094. E' compresa nel prezzo la messa in opera con adesivo in polvere a

base cementizia per piastrelle ceramiche; la suggellatila dei giunti, nonché ogni altro onere e magistero per
y !

£\dare l'opera finita a perfetta regola d'arte, ad esclusione del solo massetto di sottofondo da compensarsi a

"parte. Le caratteristiche tecnicne debbono essere accertate e documentate dalla D.L.

' Per piastrelle 20x20 cm (8 mm)

Euro Quarantatre/70 €/metro quadrato 43,70

N.P. 27 (12.1.4) Fornitura e posa in opera di strato di isolamento con guaina prefabbricata a base di bitume

dello spessor^ di 3 mm, con armatura in feltro di vetro, posta a qualsiasi altezza o profondità, per superfici

orizzontali od inclinate, in opera a caldo, con giunti sovrapposti per almeno 10 cm, compresa spalmatura del

sottofondo con emulsione bituminosa, compresi eventuali risvolti di raccordo con le pareti per un'altezza

minima di 20 cm, compresi ponti di servizio per interventi fino a m 3,50 d'altezza,' tiri in alto ed ogni altro

onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Per ogni m2 di proiezione orizzontale.

Euro Dieci/70 6/metro quadrato 10,70

N.P. 28 (15.4.14.1) Fornitura e collocazione di tubi in PVC pesante conformi alla nprma UNI EN 1329-1, in

opera per pluviali, per colonne di scarico o aerazione, compresi i pezzi speciali ocòorrenti, i collari di ferro

per ancoraggio con malta cementizia, la saldatura dei giunti, i ponti di servizio fino a m 3,50 dal piano di

calpestio ed ogni altro onere ed accessorio. Diametro di 200 mm.

Euro Ventisette/80 i €/metro 27,80

N.P. 29 (15.4.1.2) Fornitura e collocazione di punto acqua per impianto idrico per interni con distribuzione a
i

collettore del tipo a passatore, comprensivo di valvola di sezionamento a volantino, targhetta per

l'identificazione utenza e raccorderia di connessione alla tubazione e di pezzi speciali, minuteria ed acc^sori,

opere murarie ed ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera completa e funzionante a perfetta regola

d'arte. Il prezzo è comprensivi della quota parte del collettore, e del rubinetto passatore in ottone cromato da

3/4". Per costo unitario a punto d'acqua.

con tubazioni in multistrato coibentato 0 16 mm.

Euro Cinquantasei

N.P. 30 (A.8) Rimozione di zoccoletto battiscopa di qualsiasi materiale.

Euro Uno/27

.

;

[ e/cadauno 56,00

6/metro 1,27



NP. 31 Fornitura in opera di aeratore da finestra ad effetto termico, realizzato in materiale termoplastico

trasparente, ad apertura fìssa con griglia a ventola, per foro vetro diametro mm.200 installatale su vetro

singolo o vetro camera

Euro Trentacinque/02 . 6/cadauno 35,02

N.P. 32 (21.1.4) Demolizione di tramezzi in laterizio, forati di cemento o gesso dello spessore non superiore

a 15 cm compreso gli eventuali rivestimenti e intonaci con l'onere del carico del materiale di risulta sul

cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.

- per ogni m2 e per ogni cm di spessore

Euro Zero/87 €/mq*cm 0,87
1

N.P. 33 (21.1.1.2) Taglio a sezione obbligata di muratura di qualsiasi tipo (esclusi i calcestruzzi), forma e

spessore, per ripresa in breccia, per apertura di vani e simili, compreso il carico del materiale di risulta sul

cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. Eseguito a mano ;

Euro Trecentotrentatre/70 €/metro cubo 333,70

N.P. 34 (2.2.1.2) Tramezzi con laterizi forati e malta cementizia a 300 kg di ceinento per m3 di sabbia,

compreso l'onere dei ponti di servizio (trabattelli o cavalietti) per interventi fino a m 3,50 d'altezza, la

formazione degli architravi per i vani porta e quant'altro occorre per dare il lavorp finito a perfetta regola

d'arte. Dello spessore di 8 cm,' per la provincia di ME ;

Euro Ventiduè/70 i e/metro quadrato 22,70

N.P. 35 (5.9) Rivestimento di pareti con piastrelle di ceramica maiolicate di la scelta, a tinta unica o

decorate a macchina, in opera con malta bastarda compreso i pezzi speciali, l'allettamento, la stuccatura, la

completa pulitura ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro completo e a perfetta regola d'arte.

Euro Quarantàcinque/40 ; ! €/metro quadrato 45,40

N.P. 36 (Q.20A) Fornitura in opera valvola a sfera 1/2" in ottone cromato, compreso ogni onere per dare il

lavoro finito a perfetta regola d'arte.

Euro Undici . C/cadauno 11,00

N.P. 37 (14.6.1) Campanello .elettrico per porta d'ingresso costituito da suoneria e trasformatore da 10V/A -

230/12V, cassetta di derivazione ad incasso, pulsante tipo a parete ad incasso di tipo modulare con linea sotto

traccia in tubi di materiale termoplastico autoestinguente del tipo flessibile ed anelli rigidi del diametro

interno di 16 mm, fili conduttpri in rame con rivestimento termoplastico non propagante l'incendio di sezione

1,5 mm2, comprese le tracce e loro ricoprimento con malta cementizia, morsetteria e.d ogni altro onere.

Euro Centootto s , 6/cadauno 108,00

N.P. 38 (15.4.2) Fornitura e collocazione di punto di scarico e ventilazione per impianto idrico realizzato dal

punto di allaccio del sanitario e fino all'innesto nella colonna di scarico e della colonna di ventilazione

(queste escluse). Realizzato in tubi di PVC conforme alle norme UNI EN 1329-1, compreso di pezzi speciali,

curve e raccorderia, minuteria ed accessori, opere murarie e quanto altro occorra per dare l'opera completa e

funzionante a perfetta regola d'arte, nei diametri minimi indicati dalla norma UNI 9183. Per punto di scarico.

Euro Settantaquattro/'50 '. e/cadauno 74,50

•



N.P. 39 (10.3.1) Fornitura e collocazione di lastre di marmo di ottima qualità dello spessore di 3 cm, con

superfici a coste in vista levigate, poste in opera con malta bastarda su superfici orizzontali e verticali escluse

le pavimentazioni, comprese zanche di ancoraggio, la pulitura ed ogni altro ònere e magistero per dare

l'opera completa a perfetta regola d'arte: - per le province di AG-CL-CT-EN-ME-PA-RG-SR Botticino,

travertino e simili
I . i ; '

Euro Centosedici '€/metro quadrato 116,00

N.P. 40 (11.1) Tinteggiatura con pittura lavabile di resina vinilacrilica emulsionabile (idropittura), a due

> f̂ mani, in coler: correnti, di superfici orizzontali o verticali, rette o curve, compresa idonea predisposizione
'̂ /£,'/ ̂ L :

delle superfici mediante ripulitura, riprese con gesso scagliola, scartavetratura, spolveratura, strato di
- ;

^fissativo impregnante, ed ogni altra opera per dare le superfici perfettamente piane e lisce, compreso l'onere

i ponti di servizio per interventi fino a 3,50 mt. d'altezza e quant'altro occorre per dare il lavoro compiuto

a perfetta regola d'arte.

Euro Tre/80 €/metro quadrato 3,80

N.P. 41 (H. 16) Sostituzione dì serratura tipo Yale in opera completa.

Euro Ventisei/30 , f 6/cadauno 26,30

N.P. 42 Registrazione di jnfisso metallico, comprese guarnizioni, silicone, ; viti, previo smonto e

ricollocazione in sito :

Euro Tredici/60 \o quadrato 13,60

N.P. 43 (14.1.9.2) Punto di collegamento di apparecchiatura elettrica monofase realizzato con linea in

tubazione sottotraccia a partife dalla cassetta di derivazione del locale, questa inclusa, in tubi di materiale

termoplastico autoestinguente del tipo pieghevole del diametro esterno pari a mm 25 cassetta di derivazione
i

ad incasso di.dimensioni adeguate e completa di coperchio in materiale termoplastico autoestinguente, fili

conduttori in rame con rivestimento termoplastico tipo N07V-K, scatola rettangolare ad incasso per tre

moduli di serie civile, completa di supporto, placca in materiale termoplastico di colore a scelta della D.L.

(tra almeno 5 colori) e copri foro. Comprese le tracce ed il loro successivo ricoprimento con malta
i

cementizia, compreso il conduttore di protezione dai contatti indiretti la morsettiera, i collegamenti elettrici,

la minuteria ed ogni altro onere. Punto di collegamento di apparecchiatura elettrica monofase realizzato con

linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale, questa inclusa, in tubi di

materiale termoplastico autoestinguente del tipo pieghevole del diametro esterno pari a mm 25 cassetta di

derivazione ad incasso di dimensioni adeguate e completa di coperchio in materiale termoplastico

autoestinguente, fili conduttc?: in rame con rivestimento termoplastico tipo N07V-I£, scatola rettangolare ad

incasso per tre moduli di serie civile, completa di supporto, placca in materiale termoplastico di colore a

ìcelta della D.L. (tra almeno 5 colori) e copri foro. Comprese le tracce ed il loro successivo ricoprimento con

nalta cementizia, compreso il conduttore di protezione dai contatti indiretti la morsettiera, i collegamenti

lettrici, la minuteria ed ogni altro onere. Conduttori sezione 2,5 mm. ,

!uro Trenta/3 n ! ; e/cadauno 30,30



8

N.P. 44 Fornitura e collocazione scossalina, a copertura di giunti o cordoli, in lamiera zincata dello sviluppo

sino a cm 30/mI data in opera su solai, estradossi, pareti, compreso taglio, i tasselli di fissaggio, la

lavorazione sagomata secondo le necessità del giunto, il sigillante al silicone e quanto altro occorra per dare

il lavoro eseguito a regola d'arte.

Euro Trentasei/70 ; C/metro 36,70

N.P. 45 (H.4) Fornitura in opera controtelaio, in profilato di lamina di alluminio preverniciato, per porte

interne, tipo 15055 dello spessore di mm.l l/10,compreso le staffe di ancoraggio alle murature ed ogni altro

onere per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte.

Euro Settantauno , 6/metro quadrato 71,00

N.P. 46 (H.32)

Fornitura e posa in opera di stratificato in lastra dello spessore di mm.5, bianco o,colorato, compreso ogni

onere per dare l'opera a perfetta regola d'arte

Euro Quarantatre/10 , €/metro quadrato 43,10

N.P. 47 (T.5) T.6 Fornitura e posa in opera su porta esistente di maniglione antipanico a scrocco laterale, alto

e basso, con barra orizzontale e scrocco in ottone cromato, contropiastra in ghisja verniciata, accessori in

ottone, maniglia esterna in alluminio anodizzato, con chiave. Per porta ad un anta.
/

Euro Centosettantuno i €/cadauno 171,00
i .

Il presente verbale è immediatamente impegnativo per l'impresa appaltatrice mentre lo diventerà per

l'Amministrazione appaltante solo dopo l'avvenuta superiore approvazione. j

Agli effetti fiscali si dichiara che l'introduzione dei nuovi prezzi riportati precedentemente non altera

l'importo complessivo dei lavori appaltati con il Contratto principale riportato in premessa.

Del che si è redatto il presente; verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso.

L'impresa appaltatrice

.Sig. PARRINO Gaetan/y Antonino

O.

Il direttore dei lavori
Geom. A\tomnbjMICL

fftUM

II responsaHile del procedimento

Ing. Vincenzo (MQ&1TELLO, rn



i

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO U.D. EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: Lavori urgenti per la riparazione dei danni causati presso il Liceo Classico
Linguistico "Sciascia" in c.da Cannamelata di S. Agata di Militello a seguito delle
alluvioni degli scorsi mesi di Dicembre 2008 e gennaio 2009.

Impresa: P ARRENO Gaetano Antonino - Alcara Li Fusi (Me)

Contratto in data 08/10/2009 n° rep.13690 registrato a Messina in data 20/10/2009 al n.01223

PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO FINALE

RELAZIONE '

Messina, lì

II Direttore dei Lavori
(geom^ Antonino Miceli)

. • -.

i

II Responsabile del Procedimento
(Ing. Vincenzo firn-ditello)



PROVINCIA-REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO - EDILIZIA

Ufficio Edilizia Scolastica
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. n..D3/ ;. .;'' .. '• ] data :

Oggetto: Lavori urgenti per la riparazione dei danni causati presso il Liceo Classico Linguistico
"Sciascia" in c.da Cannamelata di S.Agata di Militello a seguito delle alluvioni degli scorsi
mesi di Dicembre 2008 e Gennaio 2009.

I
Impresa: PAERINO Gaetano Antonino - Alcara lì Fusi (Me)

Contratto r\.13690 di rep. del 08/10/2009 registrato in Messina il 20/10/2009 al n.001223 Serie /

Importo contrattuale dei lavori Euro 61.870,41 al netto del ribasso d'asta del, 17,861%

RELAZIONE
'
:

I

A) Premessa

II sottoscritto geom. .Antonino Miceli, Funzionario in servizio presso il1 3° Dipartimento U. D.
Edilizia Scolastica della Provincia Regionale di Messina, ha provveduto alla direzione dei lavori in epigrafe.

Il progetto redatto, in data 20/03/2009, dal sottoscritto approvato in data 23/03/2009 con Determinazione
Dirigenziale n°28, prevedeva la seguente spesa: ,

A LAVORI

IMPORTO SOGGETTO RIBASSO D'ASTA € 72.669,90

ONERI DI SICUREZZA ! € 2.180,10

IMPORTO LAVORI € 74.850,,00i' € 74.850,00
B SOMME A DISPOSIZIONE . !

1 IVA20% € 14.970,00;
2 IMPREVISTI € 3.683,00'
3 SPESE TECNICHE I I € 1.497,00'

'? SOMMANO € 20.150,001 € 20.150,00

TOTALE , € 9S._UUpjPJ3t
I lavori sono stati finanziati con fondi del bilancio provinciale impegnati aj capitolo 3160 esercizio

2009;

A seguito di gara mediante cottimo appalto i lavori sono stati aggiudicati all'impresa PARRTNO Gaetano
Antonino, con sede in Alcara Ji Fusi (Me) via Gianguzzo,4, con il ribasso del 17,861%;

L'importo di cui al contratto n.13690 del 08/10/2009, dedotto il ribasso del 17,861%, è risultato pari ad
Euro 61.870,41 e registrato irì data 20/10/2009 al n° 001223; j

Come da art. 10 del Contratto, l'impresa ha prestato cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria di
Euro 11.140,00 con quietanza del Groupama Assicurazioni, Ag. di Messina, n°06028955 in data
28/09/2009; ; ~

I lavori hanno avuto inizio il giorno 24/09/2009 come da verbale di consegna in pari' data.

La durata prevista dal Bando di gara è di giorni centoventi, con scadenza pertanto il 23/10/2010.

B) Cause di variante j ;

• in corso d'opera la Dirigenza scolastica ha manifestato la necessità di eliminare le carenze dei
servizi igienici al primo piano sotto strada ed al loro rifacimento con la realizzazione del W.C. per disabile,
completo di impianto idrico sanitario, elettrico e scarichi acque nere; ,

• la necessità di realizzare opere non previste nel progetto, che la Direzione ha ritenuto opportuno ed
indispensabile fare eseguire per la sicurezza e la funzionalità degli interventi effettuati;



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag.-2-.

• per la contabilizzazione dei relativi lavori, peraltro, sulla scorta degli esecutivi contabili, è
necessario stabilire i relativi prezzi unitari, ricavati da nuove regolari analisi e non previsti in progetto, che
sono stati concordati con la Direzione Lavori, accettati e sottoscritti dall'impresa con la redazione del
relativo Verbale nuovi prezzi;

Con l'elencazione che segue, meglio si evidenzieranno quegli interventi per i quali questa Direzione
lavori, con il conforto del Responsabile del Procedimento, ha ordinato e programmato gli ulteriori lavori

-giustificati dalla necessità di adottare determinate scelte, senza indugio, per la prevenzione negli ambienti ai
fini igienico sanitario e l'abbattimento delle barriere architettoniche. i

Viene redatta la presente perizia^ ai sensi deU'art.25 comma 3 della legge 109/94 recepita nella Regione
Sicilia. "... per risolvere aspetti di dettaglio ..." i cui lavori renderanno i locali, in uso all'Istituzione.
adeguati alle condizioni essenziali igienico sanitario,.

In particolare sono stati previsti i seguenti lavori:

Razionalizzazione dei servizi igienici, mediante la demolizione dei tramezzi e ridistribuzione
funzionale degli stessi nonché la realizzazione del servizio per disabili;

Rifacimento delle condotte di erogazione idrica e degli scarichi acque nere, degli intonaci, dei
rivestimenti a parete è pavimentazione e dell'intero impianto elettrico; Sostituzione degli apparecchi
igienico sanitario, degli infissi interni;

i

L'importo dei lavori non altera la sostanza del progetto, che peraltro non comporta spese aggiuntive
rispetto a quelle previste nel quadro economico del progetto stesso. Le varianti: apportate, inoltre, sono
finalizzate al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità. i

i
Con Determinazione Dirigenziale n.98 del 11/11/2009, successivamente, l'aggiudicazione dei lavori, è

stato riformulato il quadro economico, fermo restando l'impegno originario con determinazione n.28/2009.

Con la presente perizia si provvede inoltre a perfezionare e formalizzare i nuovi prezzi concordati ed
accettati in corso d'opera dall'impresa, che ha regolarmente sottoscritto il relativo Verbale nuovi prezzi,
secondo le modalità delle norme e regolamento vigenti. !

La presente perizia di variante e assestamento somme redatta nell'ambito delle somme finanziate, ai sensi
del comma -3j dell'art.25 della legge 11.02.1994 N.109 coordinato con la L.R.p7/2002, il cui importo
complessivo rimane invariate pari a Euro 95.000,00, di cui Euro 61.854,35 per lavori al netto, Euro
33.145,65 per somme a disposizione, come da quadro economico che segue:

A) LAVORI
Importo lavori di progetto ' € 70.058,80
di cui:
Oneri per la sicurezza
Importo soggetto a ribasso d'asta
Ribasso d'Rsta del 17,861% su €.67.903,96
Liste settimanali
Importo netto contrattuale

; i

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1) IVAsuB.9
2) Incentivi ex art.,18 L. 109/94 coord. LR.07/2002
3) Oneri di assicurazioni
5) Servizi e/o fornitura per piccola manutenzione e

gestione degli immobili scolastici di competenza

€
€
€
€
€

-2.154,84
67.903,96

-12.128,33
3.923,88

59.699,51

20,00% €
€
€

e
€

2.154,84 =

12.370,87

61.854,35

'1.497756

33.145,65 €
S €

33.145,65
95.000,00



.

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag. - 3 -.

._.—*-- .-_;

quadro economico
1

i. lavori al netto
importo lavorii

). somme a disposizione
* iva sui lavori il 20% Ì €
k spese tecniche i €
* oneri assicurazioni ì €
* imprevisti ì €
* Forniture e / o Servizi di piccola!
nanutenzione ! €

totale somme a disposizione! €
importo complessivo!

D.D. 98/2009

12
1
1
1

16

374,08
497,00
497,00
237,41

524,10
33.129,59

€
€

e
e

61.870,41!
61.870,41

•

33.129,59
95.000,00

€
€
€
€

€
€

12
1

perizia variante
e assestamento

370,87
571,85

€

_

61.854,35

,

1.497,00

17
33

0,00

705,93
145,65 €

€

,

33.145,65
95.000,00

differenza

€

€
€
€
€

€
€

16,06
•

3,21
-74,85

0,00
1.237,41

-1.181,83
1.256,68 -1.256,68

!
1

Messina, lì

II Direttore dei Lavori
(geom. Antonino Miceli)

' ' • • •1 ~ \: •' , i

, ; '

II Responsabile del Procedimento
(Ing. Vincenz\> Carditello)



I

rovincia Regionale di Messina

Stazione Appaltante: Provincia Regionale di Messina

Lavori:

Impresa:

urgenti per la riparazione dei danni causati presso il liceo classico linguistico
"Sciasela" in c.da Cannamelata di S. Agata di Militello a seguito delle alluvioni degli
scorsi mési di Dicembre 2008 e Gennaio 2009
PARRINO Gaetano Antonino - Alcara Li Fusi (Me) i

". • » 'v- -• •'

STATO FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 04/02/2010

CONTRATTO: in data 08/10/2009, n. 13690 di repertorio, registrato a Messina in data 20/10/2009, al n. 1223
Serie I

Importo Progetto Originario '
Importo del contratto depurato; del ribasso in ragione del 13,127%
Importo ribasso d'asta
Oneri sicurezza non soggetti a'ribasso d'asta
Importo cauzione definitiva i
Importo cauzione definitiva svincolatale (mx. 75%)

€
€
€
€
€
€

i 74.850,00
i 61.870,43
1 10.799,47
! 2.180,10

11.140,00

Fondo a disposizione dell'Amministrazione 20.150,00

Tempi

Data della consegna 24/09/2009
.;;,•>,••:;.:•: . ••••;'•••••:••-•

Data di inizio dei lavori 24/09/2009

Scadenza dìel tempo utile
per l'ultimazione dei
lavori . 23/01/2010

I lavori rimasero sospesi
o prorogati per gg.

i

Per cui la nuova
scadenza dèi tempo utile

i
Giorni impiegati in più

Giorni impiegati in meno

12



N°

1

2

3

4

5

6

7

8
9

.10
11
12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

N°tar..

5.07
5.12.01
5.16.01
6.02.04.02

«.02.t2.02
8.01.02
9.01
9.05
12:01.07
14.01
15.04.24
21.01.06
21.01.07
21.01.09
21.01.10
21.01.17
21.01.26
21.02.18
AP.02 (A. 34)
AP.03 (A. 35)
AP.08 (L.3)
N.P. 01 (21.1.25)
N.P. 02(21.1.24)
N.P. 03(1.1.11)
N.P. 04
N.P. 05(15.1.8)
N.P. 06(0.4)
N.P. 07(0.11)
N.P. 08(0.19)
N.P. 09(14.1.1.1)
N.P. 10(R.12A)
N.P. 11 (R.12D)
N.P. 12
N.P. 13
N.P. 14
N.P. 15
N.P. 16
N.P. 17
N.P. 18
N.P. 19
N.P. 20
N.P. 21
N.P. 22
N.P. 23
N.P. 24
N.P. 25(15.3.8)
N.P. 26(5.17.3)
N.P. 27(12.1.4)

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

Pavimento piastrelle Klinker ceram.
Massetto sottofondo per pavimentaz.
Battiscopa in ceramica
Pavimentazione marciapiedi
Orlatura conglomerato cementizio
Serramenti esterni
Intonaco civite per interni
Strato di finitura.per interni
Impermeabrlizzaz. con membrana
Punto luce sempl., interrotto, comm.
Pozzetto per pluviale
Demolizione pavimenti e rivestimenti
Dismissione di lastre di marmo
Demolizione di massetti di malta
Picchettatura di intonaco
Rimozione di infissi intemi o esterni
Trasporto alle pubbliche discariche
Preparazione di pareti e soffitti
Smonto e rimozione di plafoniera
Svenimento di guaina bituminosa
Vetro di sicurezza, mm.6/7, trasp.
Rimozione apparecchi igienico-sanit.
Rimozione di tubazioni di scarico
Scavo a sezione obbligata, a mano
Pozzetto cm 40x40x40
Vaso igienico in porcellana vetrificata
Lavabo a canale in fire-clay
Rubinetti 1/2", eolio a cigno
Scaldabagno da It 15
Derivazione per punto luce semplice
Plafoniera IP65 1x1 8 w
Plafoniera IP65 2x36 w
Vaso in ceramica, apertura frontale
Cassetta in abs a zaino
Sedile in poliestere, apertura frontale
Lavabo ergonomico per disabili
Mensola pneumat. o idraulica reclinab.
Monocomando esterno, solo doccetta
Miscelatore lavabo con leva lunga
Specchio recrinabile per disabili
Impugnatura di sicurezza
Piantana di sostegno
Apparecchio Silumin, emergenza. 11w
Opera morta per porta
Maniglione lineare 105 cm
Maniglione per disabili 60 cm
Piastrelle in gres porcellanato
Strato isolamento con guaina mm 3

a riportare

mis.

m2

m2

m
m2

m
m2

m2

m2

m2

n°
n°
m2

m2

mq*
m2

m2

m3

m2

n°
m2

m2

n°
rn

m3

n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
n°
m2

n°
n°
m2

m2

Quantità

402,917

485,962
227,700

42,075
29-.650
17,657
72,000
28,800

215.-130
1,000
4,000

101,030
2,340

366,765
72,000
16,770

16,829
768,170

12,000
402,917

10,861
26,000
35,000
3,063
3,000
6,000
2,000
4,000
1,000
9,000
7,000
2,000
1,000
1,000
1,000
1,000
1,000
1,000
1,000
1,000
1,000
1,000
2,000
4,630
1,000
1,000

20,460
215,130

Prezzo

40,00
12,40
13,00
31,90
31-.20

189,50
16,40
14,00
16,30
73,60
57,80
8,90

15,40
1,52
2,90

11,50
21,80
3,37

10,20
4,00

54,70
18,80
3,70

174,00
138,65
225,40
292,50
27,00

158,00
21,90
76,20

118,50
236,00
152,00
126,00
237,00
338,00
167,00
216,00
345,00
304,00
274,00
172,90
45,50

199,00
116,20
43,70
10,70

€

IMPORTO DEI LAVORI
Parziale

16.116,68
6.025,93
2.960,10
1.342,19

925,08
.. 3.346,00

1.180,80
403,20

3.506,62
73,60

231,20
899,17

36,04
557,48
208,80
192,86
366,87

2.588,73
122,40

1 .61 1 ,67
594,10
488,80
129,50
532,96
415,95

1.352,40
585,00
108,00
158,00
197,10
533,40
237,00
236,00
152,00
126,00
237,00
338,00
167,00
216,00
345,00
304,00
274,00
345,80
210,67
199,00
116,20
894,10

2.301,89

54.490,29

Totale



N°

49

50

51

52

53J
54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

N°tar.

N.P. 28(15.4.14.10)
N.P. 29(15.4.1.2)
N.P. 30 (A.8)
N.P. 31
N.P. 32(21.1.4)
N.P. 33(21.1.1.2)
N.P. 34(2.2.1.2)
N.P. 35 (5.9)
N.P. 36 (Q.20A)
N.P. 37(14.6.1)
N.P. 38(15.4.2)
N.P. 39(10.3.1)
N.P. 40(11.1)
N.P. 41 (H.16)
N.P. 42
N.P. 43(14.1.9.2)
N.P. 44
N.P. 45 (H.4)
N.P. 46 (H.32)
N.P. 47 (T.5)

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

riporto
Tubi in PVC, diametro 200 mm
Punto acqua per impianto idrico
Rimozione di zoccoletto battiscopa
Aeratore finestra foro vetro D cm 20
Demolizione di tramezzi
Taglio a sezione obbligata di muratura
Tramezzi con laterizi forati
Rivestim. pareti piastrelle ceramica
Fornitura in opera valvola a sfera 1/2"
Campanello elettrico per porta
Punto di scarico per impianto idrico
Lastre di marmo spessore 3 cm
Tinteggiatura con pittura lavabile
Sostituzione di serratura tipo Vale
Registrazione di infisso metallico
Punto di collegamento di conduttori
Scossalina in lamiera zincata
Controtelaio profil. lamina alluminio
Stratificatato in lastre
Maniglione antipanico porta un'anta
Lista Settimanale n°01
Lista Settimanale n°02

totale lavori eseguiti
a detrarre liste lista n°1

a detrarre liste lista n°2
a detrarre oneri per la sicurezza

Restano
a detrarre 17,8610% ribasso d'asta

Sommano i lavori al netto
lista n°1

lista n°2
oneri per la sicurezza

Sommano
a detrarre i certificati corrisposti

n°1 del 28.01 .2010
Resta il credito netto all'Impresa

rnis.

m
n°
m
n°

mq*
m3

m2

m2

n°
n°
n°
m2

m2

n°
m2

n°
m

m2

m2

n°

Quantità

26,000
11,000

227,700
6,000

165,600
0,441

11,010
81,600
6,000
1,000
3,000
2,526

1147,917
8,000

27,075
1,000

62,800
11,780
11,855
1,000

Prezzo

€
27,80
56,00

1,27
35,02
0,87

333,70
22,70
45,40
11,00

108,00
74,50

116,00
3,80

26,30
13,60
30,30
36,70
71,00
43,10

171,00

€

€
€

€

€

€

€

€

IMPORTO DEI LAVORI

Parziale

54.490,29
722,80
616,00
289,18
210,12
144,07
147,16
249,93

3.704,64
66,00

108,00
223,50
293,02

4.362,08
210,40
368,22
30,30

2.304,76
836,38
510,95
171,00

2.033,92
1,889,96

73.982,68

2.033,92
1.889,96
2.154,84

67.903,96
12.128,33

55.775,63
2.033,92
1 .889,96
2.154,84

61.854,35

Totale

61.854,35

58.441,50
3.412,85

'-gli

)09

)09

HO

12

Messina, 26.02.2010

L'IMPRESA
Gaetano Antonino Ramno

IL DIRETTORE DEI LAVORI
geom. Antonino Miceli

[\
LA

visto: IL DIR
. Vincenzo

ENTE



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO - EDILIZIA

U. D. Realizzazione e Manutenzione Edìlifici Scolastici
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761 201 Fax (090)7761 81 3

prot. n..D3/.. data..

Oggetto: Lavori urgenti per la riparazione dei danni causati presso il Liceo' Classico Linguistico
"Sciasela" in c.da Cannamelata di S.Agata di Militello a seguito delle alluvioni degli scorsi mesi di
Dicembre 2008 e Gennaio 2009.

CIG 0314301961
• : : ,- • • • • • • - • ' • • '

Impresa appaltatile: PARRINO Gaetano Antonino -Alcara li Fusi (Me)

Contratto: n.13690 di rep. del 08/10/2009 registrato in Messina il 20/10/2009 al n.001223 Serie /

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE !

Relazione

Progetto redatto in data 20/03/2009 dal 1° U. D. 5° Dipartimento, approvat9 con Determinazione
Dirigenziale n. 28 in data 13/03/2009 per l'importo complessivo di Euro 95.000,0.0 così ripartito:

Importo lavori

Euro
Euro
Èuro

72.669,90
2.180,10

74.850,00

Sommano
Importo totale

Euro
Euro
Euro
Euro

14.970,00
3.683,00
1.497,00

20.150.00

i
1

Euro
Euro

• ..• •
20.150,00
95.000T00

1

. v .

A) Lavori
A. 1) a base d'asta
A.2) Oneri per la sicurezza

!
B) Somme a disposizione dell' Amm.ne
B. UVA sui lavori 20%
B. 2 Imprevisti
B.3 Spese tècniche '

Variante Quadro Economico di Progetto

Con Determinazione Dirigenziale n. 98 del 11/11/2009, successiva ali' affidamento del superiore
progetto, è stato modificjato ed aggiornato il quadro economico, negli importi tra le somme a
disposizione, fermo restando l'importo complessivo di Euro 95.000,00, così distinti:

A) Importo dei lavori al netto Euro 61 .870,41
B) Somme a disposizione dell'Amili. / ne
B.1)IVA sui lavori il 20%
B.2) ex art. 1 8 1. 109/94 coord: l.r. 7/02
B.3) Oneri di assicurazione i
B.4) Imprevisti ;
B.5) Servizi di piccola manutenzione, forniture, gestione ascensori,
estintori, trasporti e quant'allio (I.C.), arrot.

Sono le somme a disposizione Euro
' Importo Complessivo

i
Perizia di variante e assestamento somme finali in data 26/02/2010 nell'ambito delle

finanziate pari a Euro 95.000,00:

A Lavori
A.1 Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza Euro i
A.2 Detrarre ribasso d'asta 17,861% Euro j

i . Restano al netto Euro
A.3 liste settimanali non soggette a ribasso d'asta Euro ,

Euro
Euro
Euro
Euro

Euro
Euro

1X374,08
H497.00
1.497,00
11237,41
1 i

16'.524,10
33!.129.59 Euro 33.129,59

Euro 95.000,00

A.4 oneriper la sicurezza '

B Somme a disposizione
B'.l Spese tecniche arti 8 l.'l 09/94
B.2 Servizi di Assicurazioni

Euro ;
Importo Totale Lavori Euro ;

, . . . , , ,,....'
Euro .
Euro

A Riportare : Euro

67.903,96
12.128,33
55.775,63

3.923,8^8
2.154,84

61.854,35



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag. - 2 -.

Riporto Euro _ ,
B.;3 Servizi e/o forniture per piccola manutenzione e gestione degli immobili

scolastici di competenza Euro
B.4 I.V.A.,al20%suA v Euro , j2.370.87

Sommano Euro • 33.145.65 33.145,65
Importo complessivo Euro

Contratto n. 736^0 di repertorio, in data 08/10/2009 registrato a Messina il 20/10/2009 n. 001223
Serie /con il quale vennero affidati alla ditta PARRINO Castano Antonino con iì ribasso del 17,861%
quindi per l'importo netto di Euro 61.870,41;

Consegna lavori in data 24/09/2009 e siccome la durata era stabilita in giorni 180 (centottanta)
dall'inizio, il termine scadeva il 23/01/2010;

Proroghe - Durante l'esecuzione dei lavori non fu concessa alcuna proroga;

Ultimazione lavori - il 04/02/2010 come da relativo verbale in pari data e quindi in tempo utile.

Accordi bonari intervenuti - Nel corso dei lavori non è intervenuto alcun accordo bonario;i
Conto finale e credito residuo dell'impresa - II conto finale dei lavori compilato in data

26/02/2010 e firmato dall'impresa senza riserve ammonta: i

a nette Euro 61.854,35

A dedurre gli acconti corrisposti all'Impresa in base a i
, . . ;

n. 01 certificato per l'ammontare complessivo di Euro 58.441,50
i

resta il credito dell'impresa, a saldo Euro 3.412,85
• \i sociali '- Come risulta da apposite dichiarazioni, l'impresa è in regola con gli

adempimenti assicurativi e previdenziali.

Cessioni di credito - Non risultano notificate all'Ufficio richieste di cessioni di credito da parte
dell'impresa.

i
Avvisi ad opponendum - /La Direzione dei Lavori ha rilasciato in data '26/02/2010 apposito

attestato in sostituzione degli avvisi ad opponendum.i
Visita sui luoghi - Visti gli atti di perizia, contrattuali e contabili relativi ai'lavori in oggetto ed a

seguito di preavviso dato all'impresa il sottoscritto geom. Antonino MICELI iì giorno 25/07/2010 si
sono recati nel sito dei lavori alla presenza del signor PARRINO Gaetano Antonino, titolare
dell 'omonima ditta;

Si è proceduto, innanzi. tutto, alla visita delle opere eseguite che possono così riassumersi:
Impermeabilizzazione della copertura a terrazza del corpo palestra; Rifacimento dei servizi igienici e
realizzazione W.C. per disabile al primo piano sotto strada, completo di impianto idrico sanitario,
elettrico e scarichi acque nere; Pavimentazione delle aule e corridoio al piano terra; Ripristino
intonaci interni ammalorati; Tinteggiatura pareti interne; Realizzazione marciapiede esterno di
collegamento uscita nord al locale Centrale Termica.

: i

Sono .state, quindi, effettuate le verifiche di funzionamento degli impianti idrico-sanitario e
elettrico dei servizi igienici. i

Da un attento esame delle opere di cui trattasi, si è riscontrato che esse sono state eseguite con
materiali & magisteri appropriati, a regola d'arte e in conformità alle prescrizioni'contrattuali.

Effettuati infine vari riscontri di misure, si è rilevato che esse corrispondono esattamente a quelle
riportate negli atti contabili. ,

i ,
. Considerato:

- che i lavori sopra indicati eseguiti dall'Impresa PARRINO Gaetano Antonino corrispondono a
quelli previsti dalla perizia disposta dal Responsabile del procedimento che si approva con la



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag,.;r.3r.

redazione dello stato finale dei lavori;

- che le notazioni contabili corrispondono allo stato di fatto delle opere;

- che i medesimi risultano eseguiti con buoni materiali e a perfetta regola d'arte;

- che la contabilità dei lavori è regolarmente compilata ed i prezzi applicati sono quelli
contrattualmente convenuti;

che, eseguita la completa revisione tecnico-contabile, l'importo dei lavori, giusta le risultanze
dello stato finale accettato senza riserve dell'impresa, si conferma in nette Euro $1.854,35;

- che tale ammontare rientra nei limiti della somma autorizzata;

che gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza
I.N.A.I.L. n. 2270229, sede di Milazzo, e che non sono pervenute denunzie d'inadempienza
all'obbligo delle assicurazioni sociali.

C E R T I F I C A :
*

che i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti dall'impresa PARRINO Gaetano
Antonino e liquida il relativo importo in nette Euro 61.854,35

da,cui detraendo gli acconti corrisposti in corso d'opera per Euro 58.441,50

reità il credito di Euro =3.412,85
i. v *

(diconsi Euro Tremila quattrocento dodici 785)

da pagarsi all'Impresa medesima dopo l'approvazione del presente atto e facendo salve le eventuali
rettifiche che potranno essère apportate.

Messina lì, 26/04/2011

L'Impresa

PARRINO Gaetano Antonina

Il Direttore dei Lavori

geom.^ntonino Miceli

Il Responsabile del Procedimento

e. Vincenzo Capitello

F1 COPIA CONFORME
' • . ' ;;-:uGjNALE i

H.&Éfs/afìte


